
80 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 maggio 2012 19

12_19_1_DDS_SVIL RUR 951_1_TESTO

Decreto del Direttore del Servizio sviluppo rurale 27 aprile 
2012, n. 951
Art. 44 comma 1 lettera f) del DPReg. 054/Pres. del 12 febbra-
io 2008 - misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” del 
Programma di sviluppo rurale 2007-2013 - Pubblicazione gra-
duatoria domande ammesse dagli Uffici attuatori entro la data 
del 30 settembre 2011.

IL DIRETToRE DEL SERVIzIo
VISTo il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (di 
seguito denominato PSR) approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 5715 del 20 
novembre 2007;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2985 del 30 novembre 2007, con la quale si prende atto 
dell’approvazione da parte della Commissione europea del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTE le successive modifiche del PSR, accettate o approvate dalla Commissione Europea ed in parti-
colare la versione 4 del Programma, come accettata dalla Commissione Europea con propria nota ARES 
(2010) 687737 del 12 ottobre 2010, come recepita con deliberazione di Giunta regionale n. 2270 del 12 
novembre 2010;
VISTo il “Regolamento generale di attuazione del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Re-
gione Autonoma Friuli Venezia Giulia” (di seguito denominato Regolamento) approvato con il decreto 
del Presidente della Regione 12 febbraio 2008 n. 054/Pres come da ultimo modificato con DPReg. 18 
febbraio 2011, n. 027/Pres; 
VISTo in particolare l’articolo 3, commi 1 e 2 del suddetto Regolamento che individua il Servizio affari 
generali, amministrativi e politiche comunitarie quale unità organizzativa ed Autorità di gestione del 
Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTo il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali approvato 
con D.P.Reg. 27.08.2004 n. 0277/Pres come da ultimo il D.P.Reg. 27.08.2010 n. 0200/Pres. con il quale 
sono state apportate modificazioni al suddetto Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli Enti regionali;
VISTo che a seguito delle modificazioni apportate la Direzione centrale risorse agricole, naturali e fore-
stali ha assunto la nuova denominazione di Direzione centrale risorse rurali, agroalimentari e forestali a 
far data dal 16 ottobre 2010;
PRESo ATTo che l’articolo 62 dell’allegato A della deliberazione giuntale n. 1927/2009 ha previsto la 
soppressione del Servizio affari generali, amministrativi e politiche comunitarie e l’istituzione del Servizio 
affari generali e amministrativi e del Servizio sviluppo rurale che, nel nuovo assetto, confermato anche 
dalla successiva delibera giuntale n. 1860 del 24 settembre 2010, è l’Autorità di gestione del PSR;
VISTo l’allegato A al sopraccitato Decreto del Presidente della Regione 054/Pres./2008 che individua 
nell’ambito delle misure attivate del PSR 2007 - 2013 comprese nell’Asse 1, la “misura 112 - Insedia-
mento di giovani agricoltori”;
PRESo ATTo che l’allegato B del sopraccitato Decreto del Presidente della Regione 054/Pres./2008 
individua il Servizio investimenti aziendali e sviluppo agricolo e gli Ispettorati provinciali dell’agricoltura 
competenti per territorio quali, rispettivamente, Struttura responsabile e Uffici attuatori della “misura 
112 - Insediamento di giovani agricoltori”del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTo il Decreto del Presidente della Regione 12 febbraio 2008 n. 058/Pres. che approva il Regolamen-
to applicativo della “misura 112 Insediamento di giovani agricoltori” del Programma di sviluppo rurale 
2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
VISTI i successivi Decreti del Presidente della Regione 19 marzo 2008 n. 085/Pres., 5 settembre 2008 
n. 0235/Pres. e 29 maggio 2009 n. 0139/Pres. che apportano modifiche al sopraccitato regolamento 
applicativo della misura 112;
VISTo in particolare l’articolo 21, comma 1 del Decreto del Presidente della Regione 058/Pres./2008 
che dispone che la struttura responsabile di misura predisponga due graduatorie, con scadenza seme-
strale, formulate sulla base dei criteri di priorità di cui al successivo articolo 22 del richiamato Decreto del 
Presidente della Regione, che comprendano le domande ammesse dagli Uffici attuatori entro la data del 
31 marzo e del 30 settembre di ogni anno; 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 81 199 maggio 2012

VISTo il decreto del Servizio affari generali, amministrativi e politiche comunitarie n. 1040 di data 30 
maggio 2008, e successive modifiche e integrazioni, concernente le modalità per la presentazione delle 
domande di aiuto ad accesso individuale a valere sulla “misura 112 - Insediamento di giovani agricoltori” 
del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
CoNSIDERATo che ai sensi dell’art. 44, comma 1, lettera f) del suddetto regolamento generale com-
pete all’Autorità di gestione provvedere alla pubblicazione delle graduatorie sul BUR, con evidenza delle 
domande ammesse al finanziamento, delle domande non finanziabili per carenza di risorse e delle do-
mande escluse e che tale pubblicazione ha valore di decisione individuale di finanziamento per le misure 
a superficie; 
VISTo il decreto del Direttore del Servizio investimenti aziendali e sviluppo agricolo n° SIASA/887 del 
19 aprile 2012 con il quale è stata approvata la graduatoria regionale delle domande ammesse dagli Uf-
fici attuatori entro la data del 30 settembre 2011 nell’ambito della “misura 112 - Insediamento di giovani 
agricoltori” del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
RITENuTo di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art 44, comma 1, lett.f ) del DPReg. 054/Pres. 
del 12 febbraio 2008, della suddetta graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione;
VISTo il “Regolamento di organizzazione dell’amministrazione regionale”, approvato con Decreto del 
Presidente della Regione 27 agosto 2007, n. 0277/Pres. e successive modificazioni e integrazioni;

DECRETA
1. è disposta, ai sensi dell’art. 44, comma 1, lettera f) del del DPReg. 054/Pres. del 12 febbraio 2008, la 
pubblicazione del decreto del Direttore del Servizio investimenti aziendali e sviluppo agricolo n° SIA-
SA/887 del 19 aprile 2012 di approvazione della graduatoria delle domande ammesse dagli Uffici at-
tuatori entro la data del 30 settembre 2011 nell’ambito della “misura 112 - Insediamento di giovani 
agricoltori” del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 
allegato al presente provvedimento.
Udine, 27 aprile 2012

CUTRANO

12_19_1_DDS_SVIL RUR 951_2_ALL1_DECR INV AZ 887

Decreto del Direttore del Servizio investimenti aziendali e svi-
luppo agricolo 19 aprile 2012, n. SASA/887 - Misura 112 - In-
sediamento di giovani agricoltori del Programma di sviluppo 
rurale 2007-2013 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. 
Approvazione graduatoria delle domande ammesse dagli Uffici 
attuatori entro la data del 30 settembre 2011.

IL DIRETToRE DEL SERVIzIo
VISTo il regolamento(CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
VISTo il regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni 
di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
VISTo il regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006, abrogato e sostituito 
dal regolamento (CE) n. 65/2011 del Consiglio del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di applica-
zione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure 
di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
VISTA la decisione C (2007) 5715 del 20 novembre 2007 con la quale la Commissione Europea ha ap-
provato il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTA la delibera della Giunta regionale n. 2985 del 30 novembre 2007, con la quale si prende atto 
dell’approvazione da parte della Commissione europea del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
PRESo atto che il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 prevede che l’attuazione avvenga mediante 
appositi provvedimenti regionali;
VISTo il decreto del Presidente della Regione 12 febbraio 2008 n. 058/Pres. che approva il Regolamen-
to applicativo della “misura 112 Insediamento di giovani agricoltori” del Programma di sviluppo rurale 
2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;



82 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 maggio 2012 19

VISTI i successivi decreti del Presidente della Regione 19 marzo 2008 n. 085/Pres., 5 settembre 2008 
n. 0235/Pres. e 29 maggio 2009 n. 0139/Pres. che apportano modifiche al sopraccitato regolamento 
applicativo della misura 112;
VISTo in particolare l’articolo 21, comma 1 del citato decreto del Presidente della Regione 058/
Pres./2008 che dispone che lo scrivente Servizio quale struttura responsabile di misura predisponga 
due graduatorie, con scadenza semestrale, formulate sulla base dei criteri di priorità di cui al successivo 
articolo 22 del richiamato decreto del Presidente della Regione, 058/Pres./2008 che comprendano le 
domande ammesse dagli Uffici attuatori entro la data del 31 marzo e del 30 settembre di ogni anno;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 29 settembre 2011 n. 1788 che determina, in adempi-
mento a quanto previsto dal comma 3, dell’articolo 3 del citato decreto del Presidente della Regione 
058/Pres./2008, l’importo di € 1.100.000,00. (unmilionecentomila/00) quale disponibilità finanziaria per 
il 2011, da destinare al finanziamento delle istanze presentate nell’ambito della misura 112 “Insedia-
mento di giovani agricoltori” del Programma di Sviluppo Rurale 2007 - 2013 della Regione Friuli Venezia 
Giulia;
VISTo che la succitata delibera determina inoltre l’importo di € 550.000,00 (cinquecentocinquantami-
la/00) da destinare alla graduatoria delle domande ammesse dagli Uffici attuatori entro la data del 31 
marzo 2011 ed un analogo importo di € 550.000,00 (cinquecentocinquantamila/00) da destinare alla 
graduatoria delle domande ammesse dagli Uffici attuatori entro la data del 30 settembre 2011;
CoNSIDERATo che la medesima deliberazione 1788/2011 stabilisce di utilizzare eventuali risorse che 
si rendessero disponibili a seguito di rinunce o rettifiche di domande già finanziate relative a precedenti 
graduatorie, da destinare alla prima graduatoria utile approvata dopo la pubblicazione della suddetta 
deliberazione;
CoNSIDERATo che a seguito delle rinunce dei beneficiari LOKAR Federica e CERNECCA Vanessa e 
della rideterminazione del premio di ZOLIN Matteo si sono rese disponibili economie per un importo 
complessivo pari ad € 90.000,00;
CoNSIDERATo che le succitate risorse liberatesi si sommano all’importo già indicato di € 550.000,00, 
determinando uno stanziamento totale di € 640.000,00 (seicentoquarantamila/00), da destinarsi inte-
ramente alla graduatoria delle domande ammesse dagli Uffici attuatori entro la data del 30 settembre 
2011;
PRESo ATTo che le risorse indicate sono destinate esclusivamente al pagamento degli aiuti in conto 
capitale, in quanto le ulteriori risorse regionali da destinare al finanziamento del premio aggiuntivo in 
conto interessi alle istanze aventi diritto, in adempimento all’articolo 11 del citato decreto del Presiden-
te della Regione 058/Pres./2008 saranno successivamente quantificate con apposito atto della Giunta 
Regionale;
RAVVISATA l’opportunità di utilizzare, al fine del pagamento delle domande finanziate in conto capita-
le, le risorse regionali aggiuntive individuate nel piano finanziario;
RITENuTo di procedere alla formulazione della graduatoria, facendo riferimento alle istanze ammesse 
dagli Uffici attuatori nell’ambito della “misura 112 Insediamento di giovani agricoltori” entro la data del 
30 settembre 2011;
PRESo ATTo che gli Ispettorati agricoltura e foreste competenti per territorio quali soggetti attuatori 
della misura, hanno segnalato n. 166 domande ammesse al finanziamento delle quali n. 18 finanziabili e 
n. 148 non finanziabili per carenza di risorse, nonché gli elenchi delle pratiche escluse dal finanziamento 
a seguito di archiviazione e/o rinuncia;
RITENuTo pertanto di approvare la graduatoria delle domande presentate nell’ambito della citata 
misura 112 formulata sulla base dei criteri di priorità stabiliti dall’ articolo 22 del richiamato Decreto 
del Presidente della Regione 058/Pres./2008, indicando alla luce delle proposte formulate dagli Uffici 
attuatori, le domande ammesse al finanziamento (indicate nel prospetto allegato A), le domande non 
finanziabili per carenza di risorse (indicate nel prospetto allegato B) e le domande archiviate (indicate nel 
prospetto allegato C), i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto;
VISTo il “Regolamento di organizzazione dell’amministrazione regionale”, approvato con Decreto del 
Presidente della Regione 27 agosto 2007, n. 0277/Pres. e successive modificazioni e integrazioni;

DECRETA
1. In adempimento alle disposizioni previste all’articolo 21 del Decreto del Presidente della Regione 12 
febbraio 2008 n. 058/Pres. è approvata la graduatoria regionale delle domande ammesse dagli Uffici 
attuatori entro la data del 30 settembre 2011 nell’ambito della “misura 112 Insediamento di giovani 
agricoltori” del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia.
2. La suddetta graduatoria è costituita dalle domande ammesse al finanziamento (indicate nel prospet-
to allegato A), dalle domande non finanziabili per carenza di risorse (indicate nel prospetto allegato B) 
e dalle domande archiviate (indicate nel prospetto allegato C) le quali costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente decreto.



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 83 199 maggio 2012

4. La stessa sarà trasmessa per il seguito di competenza, agli Ispettorati agricoltura e foreste competen-
ti per territorio, in qualità di Uffici attuatori della misura.
5. Per le domande ammesse al finanziamento sarà utilizzato lo stanziamento di € 640.000,00 (seicento-
quarantamila/00), quali le risorse regionali aggiuntive individuate nel piano finanziario.
6. Il presente decreto sarà inviato all’Autorità di gestione per essere pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione e sul sito internet della Regione. 
Udine, 19 aprile 2012

MINIUSSI



84 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 maggio 2012 19

12
_1

9_
1_

D
D

S_
SV

IL
 R

U
R 

95
1_

3_
AL

L2
_D

EC
R 

IN
V 

AZ
 8

87
_D

O
M

AN
D

E 
AM

M
ES

SE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 85 199 maggio 2012
12

_1
9_

1_
D

D
S_

SV
IL

 R
U

R 
95

1_
4_

AL
L3

_D
EC

R 
IN

V 
AZ

 8
87

_D
O

M
AN

D
E 

N
O

N
 F

IN
AN

ZI
AB

IL
I



86 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 maggio 2012 19



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 87 199 maggio 2012



88 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 maggio 2012 19



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 89 199 maggio 2012



90 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 maggio 2012 19



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 91 199 maggio 2012



92 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 maggio 2012 19

12
_1

9_
1_

D
D

S_
SV

IL
 R

U
R 

95
1_

5_
AL

L4
_D

EC
R 

IN
V 

AZ
 8

87
_D

O
M

AN
D

E 
ES

CL
U

SE

D
om

an
da

CU
AA

N
om

in
at

iv
o

Co
m

un
e

G
ra

du
at

or
ia

 M
is

ur
a 

11
2 

- D
om

an
de

  a
m

m
es

se
 a

lla
 d

at
a 

de
l

D
om

an
de

  a
rc

hi
vi

at
e

D
ec

re
to

 d
el

 P
re

si
de

nt
e 

de
lla

 R
eg

io
ne

 n
. 0

58
/P

re
s.

 d
i d

at
a 

12
 fe

bb
ra

io
 2

00
8 

 
30

 s
et

te
m

br
e 

20
11

84
75

04
56

07
5

CR
G

G
N

N
69

R1
9I

90
4M

CA
RG

N
EL

LI
 G

IO
VA

N
N

I
SE

Q
U

AL
S

84
75

02
26

83
3

CT
TL

SN
69

T1
8G

88
8C

CA
TT

AR
U

ZZ
A 

AL
ES

SA
N

D
RO

SA
N

 Q
U

IR
IN

O
84

75
02

26
88

2
CT

TC
RS

72
E5

3Z
10

3I
CA

TT
AR

U
ZZ

A 
CH

RI
ST

IN
E 

SI
M

O
N

E 
LO

U
SA

N
 Q

U
IR

IN
O

AL
LE

G
AT

O
 C




